
                                                                     Załącznik  

                                                                                                         do Uchwały Nr XXVI/157/2022 

                                                                                                      Rady Gminy Sobienie- Jeziory 

                                                                                           z dnia 31 marca 2022 r. 

 

 

Gminny Program Osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” 

 na rok 2022  w Gminie Sobienie-Jeziory 

 

 

1. Podstawa prawna programu 
 

Program osłonowy Gminy Sobienie-Jeziory „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 

jest programem w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy o pomocy społecznej 

wynikającym z rozeznanych potrzeb gminy. Program jest utworzony i przyjęty przez Radę Gminy 

w Sobieniach - Jeziorach w związku z ustanowieniem przez Ministerstwo Rodziny i Polityki 

Społecznej programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022. Program będzie realizowany 

 w terminie od 1 kwietnia 2022 r. do dnia 31 grudnia 2022 r. 

 

2. Cel programu 

 

1. Zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej przez świadczenie 

usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie gminy Sobienie - Jeziory, wpisujących 

się we wskazane w programie obszary: wsparcia społecznego, psychologicznego, wsparcia 

w czynnościach dnia codziennego oraz ułatwienia dostępności do podstawowej i specjalistycznej 

opieki zdrowotnej. 

2. Poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu 

zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. 

 

 

3. Ocena sytuacji warunkująca realizację programu 

 

 Sytuacja demograficzna w Gminie Sobienie - Jeziory, podobnie do sytuacji występującej 



w całym kraju, wskazuje na ciągły przyrost osób w wieku podeszłym (po 65 r.ż.) z uwagi na 

wydłużającą się wciąż średnią długość życia. 

 Także w przypadku Gminy Sobienie-Jeziory dostrzegamy postępujący proces starzenia się 

lokalnej społeczności. Jak wynika z analiz statystyki ewidencji ludności, liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym wzrasta, czego determinantem jest malejąca dzietność rodzin oraz wydłużający 

się średni okres życia. Z analizy własnej wynika, że na koniec roku 2021 Gminę  Sobienie-Jeziory 

zamieszkiwało 1248 osób w wieku poprodukcyjnym (815 kobiet i 433 mężczyzn) co stanowi prawie 

20%  ogólnej liczbie mieszkańców Gminy Sobienie-Jeziory. 

 Struktura wiekowa Gminy Sobienie-Jeziory na przestrzeni ostatnich lat charakteryzuje się 

starzeniem się społeczeństwa. Istnieje realna konieczność zorganizowania pomocy adekwatnej do 

potrzeb i możliwości wynikających z wieku. 

 Na podstawie przeprowadzanych rozmów z klientami Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej, seniorami z terenu Gminy Sobienie-Jeziory, sołtysami,  wynika, że zasadne jest 

rozbudowanie oferowanego wsparcia, które nie zaspakaja w pełni różnorakich potrzeb osób 

starszych. 

 W kategorii potrzeb wyodrębnianych przez Seniorów określone zostały dwie główne 

kategorie. 

Pierwsza z zakresu wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, czego konsekwencją będzie 

utrzymywanie osoby starszej jak najdłużej w samodzielnym funkcjonowaniu. Wynika z tego 

potrzeba wsparcia w formie kompleksowej profilaktyki prozdrowotnej, m.in. poprzez ułatwienie 

dostępności do podstawowej oraz specjalistycznej, opieki zdrowotnej, pomoc w zakresie 

profesjonalnej usługi psychologicznej, wsparcie w czynnościach dnia codziennego, głównie poprzez 

pomoc w dostarczeniu zakupów oraz ciepłych posiłków, pomoc/towarzyszenie w zakresie 

załatwiania spraw urzędowych. 

 Drugi obszar potrzeb zgłaszanych przez Seniorów dotyczy zwiększenia ich poczucia 

bezpieczeństwa. Trwająca wiele miesięcy pandemia bardzo silnie oddziałuje na zdrowie osób 

starszych w wielu wymiarach. Nie chodzi jedynie o ryzyko zakażenia koronawirusem i dotkliwe 

przechodzenie choroby, ale także o wiele ubocznych następstw realiów doby walki 

z Covid-19. Osoby starsze są narażone nie tylko na śmierć z powodu koronawirusa, ale także 

z powodu trudności w dostępie do leczenia chorób przewlekłych, gdyż środki i kadry zdrowotne 

w tak ogromnej mierze przerzucane są na front walki z covidem. Także istotne, a być może mniej 

oczywiste, jest nasilenie się problemów np. kardiologicznych czy immunologicznych w czasie 

izolacji czy kwarantanny oraz w obliczu ograniczenia aktywności ruchowej i społecznej oraz pobytu 

na świeżym powietrzu. 

 Program ,,Korpus Wsparcia Seniorów” będzie doskonale wpisywał się działań rozszerzonych 



o wprowadzenie zabezpieczenia Seniorów w opaski bezpieczeństwa i system teleopieki. Służyło to 

będzie zadbaniu o zwiększenie bezpieczeństwa seniora w domu, podniesienie jego komfortu życia 

oraz opiekunów. Otoczenie seniorów zdalną opieką medyczną będzie pomagało w łagodzeniu 

stresów związanych z obawą o swój stan zdrowia. W Gminie Sobienie-Jeziory jest duża ilość osób 

starszych należących do grupy społecznej, która najbardziej dotkliwie odczuwa skutki trwającej 

pandemii. 

 Przystąpienie i realizacja rządowego Programu ,,Korpus Wspieraj Seniora” przyczyni 

się znacząco do podwyższenia standardów usług skierowanych na rzecz osób starszych, ponadto 

będzie służyła zarówno zawiązywaniu nowych, jak i rozwijaniu współpracy istniejących 

już lokalnych partnerstw w naszej gminie. Ponadto spowoduje większe ożywienie w zakresie rozwoju 

lokalnego społeczeństwa. Będzie skutkować budowaniem sieci współpracy pomiędzy podmiotami, 

których działania konstytuują się wokół pomocy dla innych. Zwróci uwagę społeczności  Gminy na 

problemy dotyczące osób starszych, umożliwi aktywne włączenie się w pomoc Seniorom, co będzie 

sprzyjało zacieśnianiu więzi międzyludzkich, w szczególności międzypokoleniowych. 

Pozwoli to na większą synchronizację podejmowanych działań. Będzie również stanowiło 

innowacyjne działanie poszerzające politykę senioralną w gminie. W tym stanie rzeczy oraz wobec 

wymogów ustanowienia programu osłonowego na poziomie gminy staje się jak najbardziej zasadne 

wprowadzenie niniejszego programu osłonowego. 

 

4. Podmioty realizujące program 

 

Program realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sobieniach – Jeziorach w zakresie 

Modułu II. 

 Adresatami Programu są: 

1)  mieszkańcy Gminy Sobienie-Jeziory 

2) osoby w wieku 65 i więcej lat, które mają problemy związane z samodzielnym 

funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia; 

3) prowadzą samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkają z osobami bliskimi, które 

nie są w stanie zapewnić im wystarczającej opieki w codziennym funkcjonowaniu w zakresie 

odpowiadającym ich potrzebom. 

 

W ramach Programu udziela się wsparcia poprzez:             

MODUŁ II: 

Poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania 

w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na odległość”. 



1. „Opieka na odległość” jest nowoczesną formą sprawowania opieki nad osobami starszymi, 

chorymi, po przebytych zabiegach medycznych, z niepełnosprawnościami, którzy czasowo 

lub na stałe wymagają wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. 

2. „Opieka na odległość” gwarantuje szeroko pojęty system bieżącego monitorowania stanu 

seniora w miejscu jego zamieszkania oraz pozwala na natychmiastową reakcję w sytuacji 

zagrożenia zdrowia lub życia seniora – zarówno spowodowanego problemami w zachowaniu 

funkcji życiowych, jak również w sytuacji wystąpienia incydentów w miejscu zamieszkania. 

3. W ramach programu seniorom w wieku 65 lat i więcej zostanie zapewniony dostęp 

do tzw. „opasek bezpieczeństwa” wyposażonych w co najmniej trzy z następujących funkcji: 

1) przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, 

2) detektor upadku, 

3) czujnik zdjęcia opaski, 

4) lokalizator GPS, 

5) funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 

6) funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja). 

4. Opaska bezpieczeństwa będzie połączona z usługą operatora pomocy – w przypadku trudnej 

sytuacji lub nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, 

umożliwia połączenie się ze stale gotową do interwencji centralą. Opaska pod względem 

funkcjonalności oraz dopasowania dla osób w wieku 65 lat i więcej powinna być jak najprostszy 

w obsłudze, np. posiadać maksymalnie jeden przycisk. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor (ratownik 

medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) podejmuje decyzję o sposobie udzielenia pomocy 

seniorowi. W zależności od sytuacji może on zapewnić wsparcie emocjonalne przez telefon, poprosić 

o interwencję kogoś z jego najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, opiekunów), poprosić 

o interwencję pracownika ośrodka pomocy społecznej (np. Pracownika socjalnego czy opiekunkę 

środowiskową) lub wezwać służby ratunkowe. 

 

5. Schemat (mechanizm) udzielania pomocy w ramach Modułu II 

(Kolejność działań) 

 

Krok 1.Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sobieniach-Jeziorach  rozeznaje potrzeby seniorów 

w zakresie wyposażenia ich w tzw. „opaskę bezpieczeństwa”. 

Krok 2. Gminny Ośrodek Pomocy w Sobieniach-Jeziorach zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie 

przepisami prawa, dokonuje zakupu tzw. „opaski bezpieczeństwa” wraz z obsługą systemu 

u wybranego realizatora usługi. 



Krok 3. Gmina Sobienie-Jeziory /Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sobieniach – Jeziorach 

koordynuje i realizuje program na swoim terenie. 

 

6. Finansowanie programu 

 

1. Program będzie finansowany w 100% ze środków pochodzących z Funduszu Przeciwdziałania 

    COVID-19, utworzonego na podstawie art. 65 ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy 

    o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem 

    COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz    

    niektórych innych ustaw (Dz.U.2020.568 z późn.zm.). 

2. Gmina gromadzi środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na wydzielonym 

rachunku dochodów i przeznacza je na wydatki związane z realizacją programu, w ramach planu 

finansowego tego rachunku. 

3. Środki, o których mowa w ust. 1, przekazuje wojewoda, na podstawie złożonego przez 

gminę wniosku o zasilenie rachunku. 

4. Niewykorzystane środki podlegają zwrotowi, niezwłocznie po rozliczeniu wypłat. 

       Wydatkami kwalifikowalnymi w ramach MODUŁU II będą koszty niezbędne do prawidłowej 

realizacji zadania, w szczególności: 

1) zakup urządzeń do świadczenia usługi „opieki na odległość” przy użyciu tzw. „opasek 

bezpieczeństwa”, 

2) zakup usługi obsługi systemu polegającej na sprawowaniu całodobowej opieki na 

odległość nad seniorami przez centrum monitoringu, 

3) przyznanie dodatków dla pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w  Sobieniach-Jeziorach  bezpośrednio zaangażowanych w realizację programu, w postaci 

dodatków specjalnych, nagród czy premii, zgodnie z przyjętym regulaminem wynagradzania, 

4) promocja projektu, w tym koszty druku plakatów, ulotek, artykułów w prasie lokalnej, 

 

7. Monitoring programu  

 

Roczne sprawozdanie z realizacji programu Wójt Gminy Sobienie - Jeziory  przekazuje do wojewody 

w terminie do dnia 30 stycznia 2023 roku. 

 

                                                                              Przewodniczący Rady Gminy 

                                                                                        Jerzy Janasz 


